Hic ergo super catechizantem Ecclesiam invocamus hunc Patris et Filii Spiritum eumque exoramus, ut in ea renovet dynamicam catecheseos tradendae virtutem.

73. Quod utinam precibus suis impetrat nobis Virgo Pentecostes! Ipsa enim singularem ob electionem inspectabat, dum filius « Jesus proficiebat sapientia et aetate et gratia » (133). In genibus eius positus ac deinde per totam absconditam in oppido Nazareth vitam, Filius ille, qui erat Unigenitus a Patre, plenus gratiae et veritatis, ab illa institutus est Scripturarum humana cognitione atque historia consilii divini de populo electo, Patrem adorando (134). Prima ceterum fuit illius discipulorum: prima videlicet tempore, nam cum in Templo reperisset Filium suum puerum, ab eo doctrinas accepit, quas conservabat in corde suo (135); sed prima potissimum, quod nemo ut illa, ratione tam alta, « docibilis Dei » (136) facta est. « Mater simul et discipula »: affirmat de ea sanctus Augustinus candideque addit plus esse Mariae, discipulam fuisse Christi, quam Matrem fuisse Christi (137). Non sine causa in Aula Synodi vocata Maria est « catechismus vivus », « catechistarum mater et exemplar ».

Utinam ergo, ipsa deprecante Maria, praesens Spiritus Sanctus concedat Ecclesiae maiorem quam umquam alias impetum catechetici operis, quod pernecessarium est illi! Tunc Ecclesia efficaciter hoc gratiae tempore perficiet mandatum irrevocabile atque universale suo a Magistro receptum: « Euntes ergo docete omnes gentes » (138).

Denique Benedictionem Apostolicam vobis impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XVI mensis Octobris, anno MCMLXXIX, Pontificatus Nostri secundo.

IOANNES PAULUS PP. II

-
- (1) Cf. *Mt* 28, 19 s.
- (2) Cf. *I Io* 1, 1.
- (3) Cf. *Io* 20, 31.
- (4) Cf. *AAS* 63 (1971), pp. 758-764.
- (5) Cf. n. 44; cf. etiam nn. 45-48 et 54: *AAS* 68 (1976), pp. 34-35; 35-38; 43.
- (6) Notum est secundum Litteras Apostolicas a verbis *Apostolica Sollicitudo* incipientes (*AAS* 57 [1965], pp. 775-780) Synodus Episcoporum congregari posse in coetum generale, in coetum extraordinarium et in coetum speciale. In hac Adhortatione Apostolica verba « Synod us » vel « Patres Synodi » vel « Aula Synodi » semper referuntur — nisi aliud declaratur — ad quartum Coetum generale Synodi Episcoporum, qui mense Octobri anno 1977 de catechesi est habitus.
- (7) Cf. Synodus Episcoporum, *De catechesi hoc nostro tempore tradenda praesertim pueris atque iuvenibus, Ad Populum Dei Nuntius*, e Civitate Vaticana, 28.X.1977; cf. diarium « *L'Osservatore Romano* » (30 Oct. 1977), pp. 3-4.
- (8) Cf. *AAS* 69 (1977), p. 633.
- (9) Cf. *Io* 1, 14.
- (10) *Io* 14, 6.
- (11) *Eph* 3, 9, 18 s.
- (12) Cf. *Io* 14, 6.
- (13) *Io* 7, 16. Hoc argumentum in Evangelio frequentatur: cf. *Io* 3, 34; 8, 28; 12, 49 s.; 14, 24; 17, 8, 14.
- (14) *I Cor* 11, 23: verbum « tradendi », quo in hoc loco S. Paulus utitur, in Adhortatione Apost. *Evangelii Nuntiandi* saepius adhibetur ad significandam actionem evangelizantis Ecclesiae, veluti in nn. 4, 15, 78, 79.
- (15) *Act* 1, 1.
- (16) *Mt* 26, 53; cf. *Io* 18, 20.
- (17) *Mc* 10, 1.
- (18) *Mc* 1, 22; cf. etiam *Mt* 5, 2; 11, 1; 13, 54; 22, 16; *Mc* 2, 13; 4, 1; 6, 2. 6; *Lc* 5, 3. 17; 10 7, 14; 8, 2, etc.
- (19) *Lc* 23, 5.
- (20) Sunt quinquaginta fere loci in quattuor Evangelii, in quibus hoc nomen, ab universa traditione ludaica acceptum sed nova significatione praeditum, Iesu Christo tribuitur, qui quidem ipse id crebro in lumine posuit.
- (21) Cf., praeter alios, *Mt* 8, 19; *Mc* 4, 38; 9, 38; 10, 35; 13, 1; 10 11, 28.
- (22) *Mt* 12, 38.
- (23) *Lc* 10, 25; cf. *Mt* 22, 16.
- (24) *Io* 13, 13 s.; cf. etiam *Mt* 10, 25; 26, 18 et locos similes.
- (25) *Mt* 23, 8. S. Ignatius Antiochenus hanc locutionem resumens ita explanat: « (per quod [id est mysterium mortis Christi] mysterium) fidem accepimus, et propter quod hoc sustinemus, ut inveniamur discipuli Iesu Christi, solius doctoris nostri» (*Epistula ad Hagnesios*, IX, 1: FUNK 1, p. 239).
- (26) *Io* 3, 2.
- (27) Imago Christi Doctoris, eum videlicet exhibens dum docet, iam in sacris cryptis Romanis invenitur. Multum vero frequentatur in operibus musivis arte Romana-Byzantina saeculo III et IV confectis. Fuit deinde simulacrum, quod artifices media aetate libentius efficiebant in magnis ecclesiis cathedralibus, Romanico vel Gothicō structurae genere insignibus.
- (28) *Mt* 28, 19. 29 10 15, 15.
- (29) Cf. *Io* 15, 16.
- (30) *Act* 2, 42.
- (31) *Act* 4, 2.
- (32) *Act* 4, 18; 5, 28.
- (33) Cf. *Act* 4, 19.
- (34) Cf. *Act* 1, 25.
- (35) Cf. *Act* 6, 8 ss.; cf. etiam narrationem de Philippo, qui ministrum reginae Aethiopum catechizat: *Act* 8, 26 ss.
- (36) Cf. *Act* 15, 35.
- (37) Cf. *Act* 8, 4.
- (38) Cf. *Act* 28, 31.
- (39) Cf. *Act* 2 Th 3, 1.
- (40) Exempli eausa memorantur: Epistula S. Clementis Romani ad Corinthios, Didache, Epistula Apostolorum, Opera S. Irenaei, Lugdunensis Episcopi (*Demonstratio Apostolicae Praedicationis et adversus haereses*), Tertulliani (*De baptismo*), Clementis Alexandrini (*Paedagogiae*), S. Cypriani (*Testimonia ad Quirinum*), Origenis (*Contra Celsum*), etc.
- (41) Cf. *2 Th* 3, 1.
- (42) Conc. Oecum. Vat. II, Declaratio de libertate religiosa *Dignitatis Humanae*, n. 2: *AAS* 58 (1966), p. 930.

- (44) Cf. Declaratio universalis de iuribus hominis (Consilii Unitarum Nationum) 10 Dec. 1948, art. 18; Conventio Internationalis de iuribus civilibus et politicis (Consilii Unitarum Nationum) 16 Dec. 1966, art. 4; Actus finalis Conventus de Securitate et Cooperatione in Europa, par. VII.
- (45) Synodus Episcoporum, *De catechesi hoc nostro tempore tradenda praesertim pueris atque iuvenibus, Ad Populum Dei Nuntius*, nn. 1 et 4; *loc. cit.* pp. 3-4 et 6-7; cf. diarium «*L'Osservatore Romano*» (30 Oct. 1977), p. 3.
- (46) *Ibid.*, n. 6: *loc. cit.*, pp. 7-8; d. diarium «*L'Osservatore Romano*» (30 Oct. 1977), p. 3.
- (47) Sacra Congregatio pro Clericis, *Directorium Catechisticum Generale*, uu. 17-35: AAS 64 (1972), pp. 110-118.
- (49) Cf. Synodus Episcoporum, *De catechesi hoc nostro tempore tradenda praesertim pueris atque iuvenibus, Ad Populum Dei Nuntius*, n. 1: *loc. cit.*, pp. 3 S.; cf. diarium «*L'Osservatore Romano*» (30 Oct. 1977), p. 3.
- (50) Allocutio exeunte Synodo 29 Oct. 1977 habita: AAS 69 (1977), p. 634.
- (51) Allocutio exeunte Synodo 29 Oct. 1977 habita: AAS 69 (1977), p. 634.
- (52) *Directorium Catechisticum Generale*, nn. 40 et 46: AAS 64 (1972), pp. 121 et 124 s.
- (53) Decr. de Presbyterorum ministerio et vita *Presbyterorum Ordinis*, n. 6: AAS 58 (1966), p. 999.
- (54) Cf. *Ordo Initiationis Christianae Adulorum*.
- (55) *Eph* 4, 13.
- (56) Cf. *1 Pt* 3, 15.
- (57) Cf. Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, nn. 10 et 24: AAS 58 (1966), pp. 822 et 828 s.; cf. etiam Sacra Congregatio pro Clericis, *Directorium Catechisticum Generale*, n. 45: AAS 64 (1972), p. 124, ubi fontes praecipui vel additicii catecheseos in recto lumine ponuntur.
- (58) Cf. *Ordo Initiationis Christianae Adulorum*, nn. 25-26; 183-187.
- (59) Cf. AAS 60 (1968), pp. 436-445. Praeter hasce magni momenti professiones fidei professiones populares, quae in quarundam regionum cultu civili christiano, a maioribus tradito, insident, cf. ea quae die 3 Iunii 1979 ad iuvenes Gnesnenses diximus de cantico-nuntio, quod «Bogurodzica» inscribitur: «Hoc non est solum cantieulli, sed etiam professio fidei, symbolum illius “Credo Polonici”, est catechesis atque etiam documentum traditionis christiana. Ibi praecipuae veritates fidei et principia rei moralis continentur. Non est solum quasi quoddam obiectum historieum; est documentum vitae. (Hoc canticum appellatum est etiam) “catechismus Polonicus”»: cfr. AAS 71 (1979), p. 754.
- (60) N. 25: AAS 68 (1976), p. 23.
- (61) *Ibid.*, praesertim nn. 26-39: *loc. cit.*, pp. 23-25; «essentialia capita» nuntii christiani modo magis ad sistema revocato etiam in Direotorio Oateohistio Generali explicantur, nn. 47-69: AAS 64 (1972), pp. 125-141, ubi in super norma doctrinae essentialis, quae in catechesi contineatur, invenitur.
- (62) Ratio etiam habeatur capitis, de hac re agentis, *Directorii Catechistici Generalis*, nn. 37-46 (*loc. cit.*, pp. 120-125).
- (63) *Rom* 1, 19.
- (64) *Act* 17, 23.
- (65) Cf. *Eph* 3, 3.
- (66) Cf. *Eph* 2, 18.
- (67) *Act* 20, 28.
- (68) Conc. Oecum. Vat. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis *Gaudium et Spes*, n. 39: AAS 58 (1966), pp. 1056 s.
- (69) *Rom* 6, 4.
- (70) *2 Cor* 5, 17.
- (71) Cf. *ibid.*
- (72) *Rom* 6, 23.
- (73) Cf. PAULUS PP. VI, Adh. Apost. *Evangelii Nuntiandi*, nn. 30-38: AA8 68 (1976), pp. 25-30.
- (74) Cf. *Catechismus maior*, pars V, cap. 6, nn. 965-966.
- (75) Cf. *Phil* 2, 17.
- (76) *Rom* 10, 8.
- (77) *Phil* 3, 8.
- (78) *Eph* 4, 20 s.
- (79) Cf. *2 Th* 2, 7.
- (80) *Io* 6, 69; cf. *Act* 5, 20; 7, 38.
- (81) Cf. *Act* 2, 28, ubi verba *Ps.* 16, 11 afferuntur.
- (82) Cf. totum Decretum de Oecumenismo *Unitatis Redintegratio*: AAS 57 (1965), pp. 90-112.
- (83) Cf. *ibid.*, n. 5: *loc. cit.*, p. 96; cf. etiam Conc. Oecum. Vat. II, Decr. de activitate missionali Ecclesiae *Ad Gentes* Divinitus, n. 15: AAS 58 (1966), pp. 963-965; Sacra Congregatio pro Clericis, *Directorium Catechisticum Generale*, n. 27: AAS 64 (1972), p. 115.
- (84) Cf. Conc. Oecum. Vat. II, Decr. de Oecumenismo *Unitatis Redintegratio*, nn. 3-4: AAS 57 (1965), pp. 92-96.
- (85) *Ibid.*, n. 3: *loc. cit.*, p. 93.
- (86) Cf. *ibid.*; cf. etiam Const. dogm. de Ecclesia *Lumen Gentium*, n. 15: AAS 57 (1965), p. 19.
- (87) *Lc* 12, 32
- (88) Cf. exempli causa, Conc. Oecum. Vat. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis *Gaudium et Spes*: AAS 58 (1966), pp. 1025-1120; PAULUS PP. VI, Litt. Encycl. *Populorum Progressio*: AAS 59 (1967), pp. 257-299; Epistula